穗招考办〔2014〕81号
广州市招生考试委员会办公室关于做好2014年6月省普通高中学业水平考试报名工作的通知
各区教育局，各普通高中，各中等职业学校：

根据省考试院《关于做好2014年6月普通高中学业水平考试考务工作的通知》（粤考院〔2014〕34号）的规定，我省2014年6月普通高中学业水平考试将于6月9日进行，为做好本次考试报名组织工作，现将有关事项通知如下：
一、考试科目及考试时间

	6月9日上午
	6月9日下午

（15:00-16:30）

	（8:30-10:00）
	（10:40-12:10）

	化学、思想政治
	生物、地理
	物理、历史

本次考试各科目的命题及复习备考依据为《2014年广东省普通高中学业水平考试大纲》，考生可根据自己的学习情况和《广东省普通高中学业水平考试实施细则》（见附件1）要求，自行确定报考科目。
二、报名时间

我市普通高中学业水平考试实行网上报名。报名时间为2014年4月14日-18日，各区须在上述统一安排的时间内完成考生预报名和报名确认工作。
三、报考对象
（一）准备参加我省2014年及以后普通高等学校招生统一考试的广东省户籍高中阶段学校二年级在校学生、应往届毕业生和社会青年。
（二）非广东省户籍考生，在我市高中阶段学校就读的二年级学生、应往届毕业生和社会青年，可报名参加我省普通高中学业水平考试，但考试成绩能否作为普通高校招生录取依据，由户籍所在地省级招生委员会确定。
（三）我市户籍学生，在外省高中阶段学校就读相应年级的，可回户籍所在地报名参加我省普通高中学业水平考试；在外省高中阶段学校就读期间取得的普通高中学业水平考试成绩（或普通高中毕业会考成绩），其考试是由省级教育行政或考试部门统一组织的，按规定办理成绩转入手续后，我省予以认可；省级以下教育行政或考试部门、中学组织的普通高中学业水平考试成绩（或普通高中毕业会考成绩）我省不予以认可。
（四）下列人员不得报考：

1.国家承认学历的高等学校在校学生。
2.国家义务教育阶段学校在校学生。
3.高中阶段学校在校一年级学生。

根据《关于印发〈广东省普通高校招生考试改革调整方案〉的通知》（粤教考〔2008〕28号）的要求，报名参加我省普通高校统一招生考试（含运动训练等特殊专业招生、招收高水平运动员及高职类面向普通高中毕业生招生等各类单考单招）的考生，都必须参加普通高中学业水平考试并取得相应成绩等级，才能被相应高校录取。已参加过普通高中学业水平考试但未取得理想成绩等级的考生，可在规定时间报名参加本次普通高中学业水平考试。
参加我省高等职业院校招收中等职业学校毕业生统一考试（“3＋专业技能课程证书”考试）和职业院校对口自主招生三二分段考试的学生，可不参加普通高中学业水平考试。
四、报名办法和注意事项

（一）报名办法。
具有我市普通高中学校或中等职业学校学籍的学生原则上在学籍学校报名；所在学校没有组织集体报名的中职学生，可持学校开具的在校就读证明到户籍或学校所在区招考办（中教科）指定的报名点报名；外地返穗生和往届生到户籍所在区招考办（中教科）指定的报名点报名。
普通高中学业水平考试报名流程如下：
1.报名点审核考生报考资格，发放考生号和密码。

首次报考考生凭第二代居民身份证、户口簿，其中港澳台籍和外籍考生凭身份证、护照等相关身份证件，到报名点审核报考资格后，领取考生号、上网初始密码及报名网址。外地返穗生和无我市普通高考报名点编码的中等职业学校二年级学生还须提供学校就读证明。往届生须提供高中阶段教育毕业证书。已报考2014年高考的应届或往届毕业生还须提交今年高考报名相关凭证。
已报考过广东省普通高中学业水平考试的考生（以下简称“非首次报考考生”）凭第二代居民身份证、户口簿和首次报考的准考证（或成绩证书）到学籍学校或学籍所在区招考办（中教科）办理报名手续。每位考生均对应唯一的考生号，非首次报考考生必须凭首次报考时的考生号报考。因未使用首次报考的考生号而导致报考无效的后果，由考生本人承担责任。
报名时考生通过互联网输入考生号及初始密码登录报考网站，并立即修改初始登录密码。考生必须牢记个人密码，以便在报名确认和考试成绩查询时使用。

2.采集电子相片。报名系统中无相片或相片不符合要求的考生须凭考生号到指定的电子相片采集点照相（见附件2）。
3.考生进入报名网页后，系统自动要求考生阅读《考生守则》和《考生诚信考试承诺书》，阅读完毕后确认。

4.考生在网上自行录入本人的基本信息（含个人信息及报考科目等），并认真核对录入是否正确。
在报名系统已完成学籍验核并读取了第二代居民身份证信息（或完成身份验核）的考生才可以保存报考信息。如果报名系统提示不能保存报考信息，考生须及时与报名点联系。

5.考生在规定时间内持身份证到报名点交纳报考费并办理报名确认手续。
6.报名点打印报名表，考生认真核对并签名确认。发现有误的，考生应在报名表上用笔更正、交报名工作人员在网上修改后重新签名确认。
（二）报名注意事项。
1.报名网址: http://spks.gzzk.cn。

2.各区招考办（中教科）、各报名点登录报名系统的账号和密码与2014年1月省普通高中学业水平考试报名相同。报名点登录报名系统密码由区招考办（中教科）初始化，考生登录报名系统密码由报名点初始化。

3.考生号编号规则：考生号共12位数字，其中第1-2位为第一次报名年份后两位数，第3-4位为地级市代码，第5-6位为区代码，第7-8位为报名点代码，第9-12位为考生流水号。
4.报名确认事项

（1）考生办理报名确认手续时，必须认真核实报名点打印的《广东省普通高中学业水平考试报名登记表》，尤其应认真核实考生本人的姓名、身份证号码、性别、就读中学、报考科目等信息，并签名确认。考生姓名中无法输入的汉字使用支持国标大字符集的输入法输入，的确找不到的汉字用两个半角字符“？？”代替。报名结束后，报名点应将姓名中有生僻字而无法录入系统的考生姓名、考生号造册，连同考生身份证复印件上报区招考办（中教科），各区汇总后上报市招考办中考科。《广东省普通高中学业水平考试报名登记表》一经签名确认，所有的报名信息不得更改。因考生本人录入错误或不认真校对而造成的后果，由考生本人承担。各区招考办（中教科）以及报名点应认真做好宣传工作，并采取有效措施确保考生信息的准确性。

（2）经考生签名确认的《广东省普通高中学业水平考试报名登记表》由区招考办（中教科）或报名点统一封存半年后集中销毁。

5.报名收费标准
考生报考普通高中学业水平考试各科目考试收费标准按省教育厅《转发关于调整我省普通高考文化科考试收费科目的复函的通知》（粤教考〔2009〕8号）规定的每科次收费25元执行。

五、报名工作要求

（一）认真做好报名各项准备工作。
各区招考办（中教科）要做好报名点的设置、报名工作日程安排、设备调试与技术支持、人员的选用和培训等各项工作，尤其是要做好报名工作人员的选用和培训工作，要选用责任心强、素质高的在职干部、教师作为普通高中学业水平考试报名工作人员，切实加强纪律教育，增强其做好报名工作的责任感。同时要树立良好的服务意识，为考生提供优质的服务。

（二）利用多种渠道做好报名宣传发动工作。
各有关单位应把报名宣传发动工作落到实处，确保符合报考条件且准备报考本次考试的每一位考生都能清楚了解本次考试报名的有关规定和办理程序，并在规定的时间内办理好报考手续。

（三）严格把好报考资格审查关。
各区招考办（中教科）和各报名点要认真做好普通高中学业水平考试报考资格审查工作，严禁不符合报考条件的考生报考。
凡报考本次普通高中学业水平考试的考生必须凭第二代居民身份证报名。没有身份证的考生应从速办理，报名时暂凭身份证办证回执办理报名手续。没有第二代居民身份证的港澳台籍、外籍等考生，由学校收集相关身份证件的原件与复印件，在报名网上录入证件号码并提交申请；各区招考办（中教科）验核相关身份证件的原件后将证件原件退还学校，在报名网上完成初审，并将证件复印件上交市招办完成网上复核。
需验核学籍的我市普通高中二年级学生（近期外地转入、复学等情况），由学校提供学籍办理证明材料（如：转学表、休学复学证明等）的原件与复印件，各区招考办（中教科）验核学籍后将材料原件退还学校，在报名网上完成初审，并将学籍材料复印件上交市招考办完成网上复核。
各报名点和各区招考办（中教科）须及时上报考生学籍验核与身份验核材料，以免影响考生报考。

普通高中学业水平考试工作是普通高校招生考试工作的重要环节，是保障高考工作顺利进行和招生考试公平公正的基础工作，事关广大考生的切身利益，事关社会和谐稳定大局。各区招考办（中教科）和各报名点要加强对普通高中学业水平考试报名工作的组织管理，扎实做好宣传工作，精心组织，狠抓落实，严格管理，规范操作，优化服务，确保我市2014年6月广东省普通高中学业水平考试报名工作顺利进行。
附件：1.广东省普通高中学业水平考试实施细则
        2.广州普通高中学业水平考试考生电子相片采集点
3.广州市及各区招考办（中教科）联系方式

                         广州市招生考试委员会办公室

                                2014年4月8日
附件1

广东省普通高中学业水平考试实施细则
第一章    总则
　  第一条  为进一步规范我省普通高中学业水平考试（以下简称学业水平考试）的组织与管理工作，保证学业水平考试的质量，维护国家教育考试的公平、公正，保障广大考生的合法权益，根据《广东省普通高校招生考试改革调整方案》、《广东省全国教育统一考试管理工作规定》、《国家教育考试违规处理办法》等法规性文件，结合我省实际，制定本细则。
第二条  本细则所称学业水平考试是考核高中学生相关科目学习情况的水平测试，是普通高校招生考试的组成部分，是全省范围内统一举行的教育考试，必须依法治考，保证考试的科学、准确、公平、公正。
第三条  学业水平考试在省招生委员会、省教育厅的领导下，由省教育考试院统一组织命题、统一组织考试、统一组织评卷、统一组织成绩评定和公布成绩，由市、县（区）招生委员会、教育局具体实施考试。
第二章  考生报考和考试科目
第四条  学业水平考试实行网上报名。各级教育局根据省教育考试院的部署，负责组织本地区报名工作；各有关中学负责统一组织本校普通高中学生报名。
第五条  本次学业水平考试的考试科目为思想政治、历史、地理、物理、化学、生物6门学科。考生可根据自己的学习情况和本细则第二十五条普通高校招生专业对学业水平考试科目的要求，自行确定参加学业水平考试的科目。
第三章  考试时间
第六条  本次学业水平考试安排在2014年6月9日进行。
第七条  学业水平考试各科目的考试时间为90分钟，具体各科考试时间安排如下：
化学、思想政治  8：30－10：00

生物、地理  10：40－12：10

物理、历史  15：00－16：30

第四章  考试内容、形式和命题
第八条  本次学业水平考试的各学科考试内容见《2014年广东省普通高中学业水平考试大纲》。
第九条  学业水平考试采用笔试，题型均为选择题，可设置选做题。
第十条  省教育考试院依据《2014年广东省普通高中学业水平考试大纲》进行命题。
第五章  试卷的运送和保管
第十一条  根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和《教育工作中国家秘密及其密级具体范围的规定》的有关规定，学业水平考试的试卷在启用前属国家机密级材料。
第十二条  学业水平考试试卷的运送和保管等环节按照教育部、中宣部、公安部、国家保密局发布的《国家教育考试安全保密工作规定》的要求执行，实行分级管理。各级招生办、考点领导对试卷的安全保密负全部的责任。试卷在启用前，任何组织和个人不得以任何借口启封试卷。
第十三条  试卷在运送、保管期间，如发现泄密、失盗、严重损毁等重大事故，应立即报告上一级教育主管部门和保密部门，并立即采取措施，保护现场，防止扩散。
第六章  考试实施
第十四条  中学有承担学业水平考试的义务，中学教师有承担学业水平考试监考工作的义务。
第十五条  学业水平考试在有电子监控系统的广东省全国教育标准化考点进行，原有标准化考点不能满足本次普通高中学业水平考试需要而须启用其他中学作为考点的，必须向我院申请并经验收，符合标准化考点设置要求后方可启用。
第十六条  学业水平考试由省教育考试院统一部署；各市教育主管部门根据省教育考试院的要求，负责组织、管理本地区考试的实施及处理考试期间发生的重大问题；县（市、区）教育主管部门负责本县（市、区）考试工作的具体组织和实施；各考点负责具体的考务工作。
第十七条  省教育考试院制定学业水平考试的考务要求，各级考试机构按照本细则和考务要求做好学业水平考试的考务工作。
第七章  考试监督和纪律
第十八条  建立学业水平考试监督制度。省教育考试院、市教育主管部门在考试期间组织巡视组、派遣考试监察员，分赴各有关考点监督学业水平考试的组织实施、安全保密和考风考纪等情况，确保考试顺利实施。
第十九条  参加学业水平考试的考生及考试工作人员,必须严格遵守考试管理规定和考试纪律。考生有考试违纪作弊行为，将按照《国家教育考试违规处理办法》进行认定与处理。建立考生考试诚信档案，考生考试违纪作弊事实及处理结果，将录入考生电子档案，供普通高校录取时参考。
　　第二十条  因教育考试机构管理混乱、考试工作人员玩忽职守，造成考点纪律混乱，作弊现象严重；或者同一考场同一时间的考试有五分之一（含五分之一）以上存在雷同卷的，取消该考点承办国家教育考试的资格。
　　对出现大规模作弊情况的考点相关责任人、负责人及所属市、县（区）教育行政部门、考试机构的负责人，有关部门应当分别给予相应的行政处分；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
　　第二十一条  违反保密规定，造成学业水平考试的试题、答案及评分标准（包括副题及其答案及评分标准，下同）丢失、泄密，或者使考生答卷在保密期限内发生重大事故的，由有关部门视情节轻重，分别给予责任人和有关负责人行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。盗窃、损毁、传播在保密期限内的学业水平考试试题、答案及评分标准、考生答卷、考试成绩的，由有关部门依法追究有关人员的责任；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
第八章  评卷、成绩呈现和使用
第二十二条  省教育考试院负责学业水平考试评卷工作的组织管理和具体实施。学业水平考试各科目的考生答卷采用计算机扫描评判。
第二十三条  学业水平考试各科目的卷面满分值为100分，成绩公布采用等级分，各科公布成绩分为A、B、C、D四个等级。各科卷面成绩与等级分关系： 100分－85分为A级，84分－70分为B级，69分－50分为C级，49分-25分为D级，24分（含）以下不给等级、在成绩单上表达为考试成绩未达等级要求。
第二十四条  学业水平考试成绩由省教育考试院进行评定、分数统计、等级转换后统一公布，考生考试成绩由市、县（区）招生办通知考生本人。考生对考试成绩有异议的，可在成绩公布后规定时间内向省教育考试院提出复核或复议。
第二十五条  学业水平考试成绩是普通高校招生录取依据之一。学业水平考试成绩在普通高校招生录取中的使用如下：
1．具备第一批本科院校普通类专业录取资格的必要条件：文科类考生必须参加物理、化学、生物3门学科的考试并获得等级成绩，且3门学科成绩均达到C级及其以上等级；理科类考生必须参加思想政治、历史、地理3门学科的考试并均获得等级成绩，且三门学科成绩均达到C级及其以上等级。
2．具备第二批本科院校（含第二批A类、B类院校）普通类专业录取资格的必要条件：文科类考生必须参加物理、化学、生物3门学科的考试并均获得等级成绩，且考试成绩中至少有两门达到C级及其以上等级；理科类考生必须参加思想政治、历史、地理3门学科的考试并均获得等级成绩，且考试成绩中至少有两门达到C级及其以上等级。
3．具备第三批专科院校（含第三批A类、B类院校）普通类专业录取资格的必要条件：文科类考生必须参加物理、化学、生物3门学科的考试并均获得等级成绩，且考试成绩中至少有一门达到C级及其以上等级；理科类考生必须参加思想政治、历史、地理3门学科的考试并均获得等级成绩，且考试成绩中至少有一门达到C级及其以上等级。
4．各批次艺术类专业录取资格的必要条件：参加高考文科类文化课考试的考生必须参加物理、化学、生物3门学科的考试，且至少有两门学科成绩达到D级及以上等级；参加高考理科类文化课考试的考生必须参加思想政治、历史、地理3门学科的考试，且至少有两门学科成绩达到D级及以上等级。
5．各批次体育类专业录取资格的必要条件：考生必须参加思想政治、历史、地理3门学科的考试，且至少有两门学科成绩达到D级及以上等级。
第二十六条  参加学业水平考试同一学科两次或以上考试且取得考试等级的，考生可用获得的最高等级成绩报考普通高校。
第二十七条 普通高校可根据专业培养目标要求，在符合本细则第二十五条要求的基础上，可自主确定本校招生专业学业水平考试成绩的录取标准，但需要报省招生办批准后方可实施。
第九章  考试经费
第二十八条  考生报考学业水平考试须缴纳报考费。报考费按省物价局批准的标准执行，专款专用。
第二十九条  学业水平考试报考费由市、县（区）教育部门负责收缴。
第十章  附则
第三十条  我省所有报考普通高校招生考试（含运动训练等特殊专业招生、招收高水平运动员及高职类面向普通高中毕业生招生等各类单考单招）的学生，都必须参加普通高中学业水平考试并取得相应成绩等级，才能被相应高校录取。准备参加我省高等职业院校招收中等职业学校毕业生统一考试（“3＋专业技能课程证书”考试）和职业院校对口自主招生三二分段考试的学生，可不参加学业水平考试。
准备参加学业水平考试的中等职业学校考生，自行到户籍所在县（区）教育考试机构指定的报名点报名。
第三十一条  广东省户籍学生，在外省高中阶段学校就读期间取得的普通高中学业水平考试成绩（或普通高中毕业会考成绩），其考试是由省级教育行政或考试部门统一组织的，按规定办理成绩转入手续后，我省予以认可；其考试是由省级以下教育行政或考试部门组织的，我省不予以认可。
第三十二条 各市教育局可根据本细则制定补充规定，但不得与本细则相抵触，并报省教育考试院备案。
第三十三条  本细则由省教育考试院负责解释。
附件2
	区、县
	店名
	电话
	地址

	荔湾区
	美丽岛数码冲印
	81937265
	中山八路周门街2号之四正对面

	越秀区
	宝达数码摄影公司（东华东店）
	37637979
	广州市越秀区东华东路369号

	海珠区
	高清数码冲印坊
	13302206123.13682222248.84257226
	海珠区新港中路351号之22（地铁客村站B出口）

	广州像素数据技术开发有限公司
	84170241转602、603、604
	海珠区海联路25号2楼209

	天河区

	君怡婚纱艺术影楼
	87635631
	天河区天平架沙太南路5号

	艾肯数码影像中心
	38492289
	天河区龙口西路371号穗园小区正门对面

	白云区
	莉莉数码冲印石井门市
	36381139
	广州市白云区黄石西路1号（石井榕溪花园车站

	秀丽天地数码冲印
	86307280
	广州市白云区三元里大道中1133号

	秀艳照相店
	86450432
	白云区人和镇水果市场沟通100侧对面

	黄埔区
	明珠彩扩部
	32398006
	黄埔区石化路156号（沃尔玛对面石化桥下）

	南沙区
	欧美艺术摄影部
	84681396
	南沙区金洲裕兴花园5号楼地下

	尚色数码影像馆
	13318816865
	南沙区黄阁镇麒天四巷2号（黄阁麒麟新城派出所对面，即完美摄影）

	萝岗区
	影友数码工作室
	82220584
62260095
	开发区青年路133号
开创大道北万科新里程A114商铺

	番禺区
	黎昌明彩色冲印中心
	84622779
	番禺市桥德胜路70号（人才中心直入）

	花都区
	新华顺强摄影冲印服务部
	86820155
	花都区新华镇花城路72号之8与宝华路交汇处交通亭（红绿灯旁）

	增城区
	东方之星婚纱摄影名点
	82739999
	增城区荔城街挂绿路5号

	从化区
	从化街口金色冲印
	87932348
	从化区街口街中田路124号

广州普通高中学业水平考试考生电子相片采集点
附件3
广州市及各区招考办（中教科）联系方式
	序号
	单位名称及地址
	联系电话

	1
	广州市招考办中考科（越秀区建设六马路16号三楼大厅）
	83861859

	2
	荔湾区招考办（荔湾区多宝路58号507室，少年宫大院内）
	81949997

	3
	越秀区招考办（越秀区龟岗大马路德安路1号之2成教大楼14楼）
	87678002

	4
	海珠区招考办（海珠区石榴岗路488号1楼）
	84472554

	5
	天河区招考办（天河区天府路1号区政府大院4号楼）
	38622793

	6
	白云区招考办（白云区白云大道南383号四楼）
	86376815

	7
	黄埔区教育局中教科（黄埔大沙东路333号618室）
	82378931

	8
	番禺区教育局基教科（番禺区清河东路319号区政府办公中心东副楼）
	84641676

	9
	花都区招考办（花都区新华街公益路区政府综合楼）
	36898748

	10
	南沙区招考办（南沙区凤凰大道1号区政府C栋3楼）
	34683331

	11
	萝岗区招考办（萝岗新城水西路12号凯达楼A栋206）
	82111371

	12
	增城市招考办（增城市荔城街挂绿街西四巷）
	82748666

	13
	从化市招考办（从化市街口街西宁东路25号）
	87930461

公开方式：主动公开
- 4 -
- 3 -